

Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2023

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		2023		2022
		Budget	Réalisations	Réalisations
Revenus				
Fonctionnement	1	20 880 475	21 864 896	21 370 871
Investissement	2		2 205 838	1 504 247
	3	20 880 475	24 070 734	22 875 118
Charges	4	19 859 417	21 979 431	20 610 471
Excédent (déficit) de l'exercice	5	1 021 058	2 091 303	2 264 647
Moins : revenus d'investissement	6 ()	(2 205 838)	(1 504 247)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	7	1 021 058	(114 535)	760 400
Éléments de conciliation à des fins fiscales				
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	8		2 837 384	2 650 789
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10 (914 338)	(949 070)	(895 787)
Affectations				
Activités d'investissement	11 ()	(148 756)	(72 370)
Excédent (déficit) accumulé	12	(107 720)	264 454	204 872
Autres éléments de conciliation	13	1 000		98 026
	14	(1 021 058)	2 004 012	1 985 530
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	15		1 889 477	2 745 930

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
Actifs financiers			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	2 057 672	7 441 447
Débiteurs	2	6 899 112	5 008 815
Placements de portefeuille	3		
Autres	4	553 000	455 000
	5	9 509 784	12 905 262
Passifs			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		
Dette à long terme	7	11 242 716	9 191 876
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8		
Autres	9	3 756 710	3 050 712
	10	14 999 426	12 242 588
Actifs financiers nets (dette nette)	11	(5 489 642)	662 674
Actifs non financiers			
Immobilisations corporelles	12	72 487 623	64 238 356
Autres	13	667 860	673 508
	14	73 155 483	64 911 864
Excédent (déficit) accumulé	15	67 665 841	65 574 538

Extrait du rapport financier, page S8

DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	1	3 266 039	9 098 714
Excédent de fonctionnement affecté			
▪ Surplus affecté	2.1	34 891	365 131
	3	34 891	365 131
Réserves financières			
▪ Réserve eau et voirie	4.1	861 435	711 956
Fonds réservés			
Fonds de roulement	5	646 245	1 056 770
Soldes disponibles des règlements d'emprunt fermés	6	301 319	301 318
Fonds local d'investissement	7		
Fonds local de solidarité	8		
Fonds réservé aux dépenses liées à la tenue d'une élection	9	27 037	
Autres			
▪	10.1		
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	11	()	()
Financement des investissements en cours	12	447 226	(1 915 363)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	13	62 081 649	55 956 012
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	14		
	15	67 665 841	65 574 538

Extrait du rapport financier, page S23

SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	11 389 663
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	13 298 953
<i>Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S25</i>		

SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4		
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	10 099 005	7 932 881
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	835 326	877 820
Dettes à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises	7	362 669	399 199
Gouvernement du Canada et ses entreprises	8		
Autres	9		
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement			
	10		
	11	11 297 000	9 209 900
<i>Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S37</i>			

SOMMAIRE DES REVENUS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		2023		2022
		Budget	Réalizations	Réalizations
Fonctionnement				
Taxes	12	18 627 780	18 654 990	18 017 914
Compensations tenant lieu de taxes	13	262 879	264 425	287 942
Quotes-parts	14			
Transferts	15	481 995	482 832	559 153
Services rendus	16	291 961	420 599	328 493
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	17	971 350	1 493 027	1 604 691
Autres	18	244 510	549 023	572 678
	19	20 880 475	21 864 896	21 370 871
Investissement				
Taxes	20			
Quotes-parts	21			
Transferts	22		2 046 385	1 450 524
Autres	23		159 453	53 723
	24		2 205 838	1 504 247
	25	20 880 475	24 070 734	22 875 118
<i>Extrait du rapport financier, page S12</i>				

SOMMAIRE DES CHARGES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		Réalizations 2023			Réalizations 2022
		Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total	
Administration générale	1	3 256 403	226 181	3 482 584	3 663 050
Sécurité publique					
Police	2	1 687 397		1 687 397	1 228 220
Sécurité incendie	3	1 523 123		1 523 123	1 478 538
Autres	4	370 112		370 112	116 879
Transport					
Réseau routier	5	3 923 981	642 937	4 566 918	4 536 062
Transport collectif	6	535 329		535 329	503 103
Autres	7		23 018	23 018	17 681
Hygiène du milieu					
Eau et égout	8	2 070 861	1 431 896	3 502 757	3 406 818
Matières résiduelles	9	1 562 203		1 562 203	1 424 579
Autres	10	45 391	154 365	199 756	206 772
Santé et bien-être	11	121 244		121 244	135 177
Aménagement, urbanisme et développement					
Aménagement, urbanisme et zonage	12	663 174		663 174	572 035
Promotion et développement économique	13	137 223		137 223	105 633
Autres	14				
Loisirs et culture	15	2 994 043	358 987	3 353 030	3 018 196
Réseau d'électricité	16				
Frais de financement	17	251 563		251 563	197 728
Effet net des opérations de restructuration	18				
	19	19 142 047	2 837 384	21 979 431	20 610 471
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	20	2 837 384 (2 837 384)		
	21	21 979 431		21 979 431	20 610 471

Extrait du rapport financier, page S28

SOMMAIRE DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023

		2023	2022
		Réalisations	Réalisations
Revenus d'investissement	1	2 205 838	1 504 247
Éléments de conciliation à des fins fiscales			
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés - Acquisition	2 (11 086 651)(4 675 261)
Autres investissements - Émission ou acquisition	3 ())
Financement à long terme des activités d'investissement	4	3 072 700	1 965 100
Affectations			
Activités de fonctionnement	5	148 756	72 370
Excédent accumulé	6	8 240 333	2 265 620
	7	375 138	(372 171)
Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales	8	2 580 976	1 132 076

Extrait du rapport financier, page S14